1

（以下附錄節錄自中華人民共和國財政部的網站，全文可參閱

http://gss.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201507/t20150727_1384876.html）

附錄附錄附錄附錄

关于科研机构进口医疗检测关于科研机构进口医疗检测关于科研机构进口医疗检测关于科研机构进口医疗检测    分析仪器有关税收事项的通知分析仪器有关税收事项的通知分析仪器有关税收事项的通知分析仪器有关税收事项的通知

财关税财关税财关税财关税[2015]23[2015]23[2015]23[2015]23 号号号号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设兵团财务局，

海关总署广东分署、各直属海关：

  为适应科学研究和科技开发工作发展实际，满足非医药类院校、专业和非医药类科学研究、

科技开发机构免税进口医疗检测、分析仪器及其附件的潜在需求，经国务院批准，现对科研机

构进口医疗检测、分析仪器有关事项通知如下：

  一、医药类院校、专业和医药类科学研究、科技开发机构免税进口医疗检测、分析仪器仍

按《科学研究和教学用品免征进口税收暂行规定》（以下简称《科教用品政策》）和《科技开发

用品免征进口税收暂行规定》（以下简称《科技开发用品政策》）执行。

  二、取消对非医药类院校、专业和非医药类科学研究、科技开发机构免税进口医疗检测、

分析仪器及其附件的主体资格限制，经海关核准，2015 年 12 月 31 日前，对符合《科教用品政

策》和《科技开发用品政策》主体资格的非医药类院校、专业和非医药类科学研究、科技开发

机构在合理数量范围内进口国内不能生产或者性能不能满足需要的医疗检测、分析仪器及其附

件，免征进口关税和进口环节增值税、消费税。

  三、科研机构进口医疗检测、分析仪器及其附件的功能及数量应当与其科学研究、教学领

域和任务相适应。

  四、财政部会同有关部门对科研机构免税进口医疗检测、分析仪器的情况进行事中或事后

核查。各直属海关于 2016 年 1 月 31 日前，将上一年度科研机构免税进口医疗检测、分析仪器

的执行情况报送海关总署，同时抄报财政部和国家税务总局。

  各政策享受主体如有违反规定的情况，除补交税款和按照有关规定处罚外，视情节轻重给

予暂停免税资格或取消免税资格的处理。

  五、本通知自下发之日起执行。

  财政部 海关总署 国家税务总局

  2015 年 6 月 3 日